Quas vero ob causas ritus iste a Petro fuerit introductus, exponit Aldhelmus, in epistola ad Geruntium Britanorum Cornubiensium regem: “*Nos, secundum sacrosanctam Scripturæ auctoritatem, de tonsura nostra veritatis testimonium perhibentes, diversas ob causas Petrum apostolum hunc ritum sumpsisse asserimus. Primitus, ut formam et similitudinem Christi in capite gestaret, dum pro redemptione nostra crucis patibulum subiturus a nefanda Judæorum gente acutis spinarum aculeis crudeliter coronaretur. Deinde, ut sacerdotes veteris et novi Testamenti in tonsura et habitu discernentur. Postremo, ut idem apostolus sui que successores et sequipedæ ridiculosum gannaturæ ludibrium in populo Romano portarent: quia et eorum barones et hostes exercitu superatos sub corona vendere solebant.*” Quibus et causas consimiles, ex vetere libro canonum titulorum LXVI. in bibliotheca Cottoniana reperto, adjicere liceat: “*Romani dicunt, quod Petrus primus clericus tonsurando usus est, gestans in capite imaginem coronæ spineæ Christi: idque quinque de causis. I. Ut adsimilaret Christi coronam. II. Ut clerici a laicis in tonsura et habitu et operibus discern-*

<sup>e</sup> In vita S. Wilfridi, cap. 6.

<sup>f</sup> Coronæ hujus icon in margine MS. Cottoniani est opposita.

<sup>g</sup> Amalar. ecclesiast. offic. lib. 4. cap. 39.

rentur. III. Ut sacerdotes veteris Testamenti reproba-  
rent, in illo loco ubi columba super caput Christi descen-  
dit. IV. Ut derisionis gannituram in regno Romano  
propter Dominum sustinerent. V. Ut a Simone Mago  
Christianos discerneret, in cuius capite cæsaries ab aure  
ad aurem tonsa anteriore parte; cum antea Magi in fronte  
cirrum habebant.”

Diversum enim ab hoc Britonum, Pictorum et Hiber-  
norum ritum, quo anteriore tantum capitis parte tonde-  
bantur clerici, rotunda quidem tonsura, sed imperfecto  
orbe ab aure ad aurem circumducto, ut in odium et con-  
temptum adducerent, originem illius alii quidem ad  
Simonem Magum, alii ad subuleum quendam Læogarii  
regis, cuius tempore Hibernis evangelium annunciare cœpit  
B. Patricius, referendam censuerunt. Ita enim Aldhel-  
mus, in illa ad Britannorum Cornubiensium regem et sa-  
cerdotes epistola, *θεσιω* suam satis confidenter *διαφυλάτ-  
των*. “Rumor, ecclesiæ fidei contrarius, longe lateque  
percrebuit, quod sint in provincia vestra quidam sacer-  
dotes et clerici, tonsuram S. Petri apostolorum principis  
pertinaciter refutantes: seque tali excusationis apologia  
pertinaciter defendentes vivunt, quod auctorum et præ-  
cessorum suorum tonsuram imitentur, quos divina illus-  
tratos gratia fuisse grandiloquis affectionibus contestan-  
tur: qui si a nobis solícite sciscitentur, quis primus auctor  
rasuræ hujus et tonsuræ extiterit; omnino aut veritatem ig-  
norando, aut falsitatem dissimulando obmutescunt. Nos au-  
tem, secundum plurimorum opinionem, Simonem magicæ ar-  
tis inventorem hujus tonsuræ principem fuisse comperimus.”

Similiter et Ceolfridus, in altera illa ad Pictorum regem  
epistola: “Tonsuram eam, quam Magum ferunt habuisse  
Simonem, quis, rogo, fidelium non statim cum ipsa magia  
primo detestetur et merito exsufflet? quæ aspectu, in  
frontis quidem superficie coronæ videtur speciem præ-  
ferre; sed ubi ad cervicem considerando perveneris, de-  
curtatam eam quam te videre putabas invenies coro-  
nam:” et vetustus ille Cottonianus canonum codex:  
“Romani dicunt tonsuram a Simone Mago sumpsisse  
initium, cuius tonsura de aure ad aurem tantum con-

tingebat; pro excellentia<sup>h</sup> ipsa magorum tonsura, qua sola frons anterior regi solebat. Auctorem autem hujus tonsuræ in Hibernia subulcum regis Loigeri filii Nil extitisse, Patricii sermo testatur: ex quo Hibernenses pene omnes hanc tonsuram sumpserunt." Patricium certe ritum, cui ipse assueverat, Romanum huc introduxisse, synodi ab ipso, una cum Auxilio et Iernino episcopis, habitæ canon, in hoc etiam codice commemoratus, satis ostendit; quo excommunicandus declaratur clericus, "si non more Romano capilli ejus tonsi sint." Ut si in primo sanctorum nostrorum ordine, quod utrumque superioris catalogi habet exemplar, una tonsura fuerit observata; non ab aure usque ad aurem, quod in posteriori apographo omnino non est inventum, sed circumducta potius universo capiti corona expressam eam fuisse, existimandum omnino videatur.

Verum hic libere profitetur abbas Ceolfridus, quod<sup>i</sup> "tonsuræ discrimen non nocëat quibus pura in Deum fides et charitas in proximum sincera est: maxime cum nunquam patribus Catholicis, sicut de Paschæ vel fidei diversitate conflictus, ita etiam de tonsuræ differentia legatur aliqua fuisse controversia." Quod ipsum etiam, et eadem pene loquendi formula, de paschalis temporis antiquitas apud nos observati dissonantia Petrus abbas Cluniacensis prudenter monuit: ad Bernardum Clarævallensem de hujusmodi rituum ἀδιαφορία ita scribens: "Frustra<sup>k</sup> rem patentem multiplicibus testimoniis vel exemplis cingerem: maxime cum nec apud antiquos ipsius paschalis temporis dissonantia, nec apud modernos ipsius sacrificii Christiani inter Græcos et Latinos nota varietas, charitatem lædere vel schisma aliquod unitatis gignere poterit. Testes sunt præcedentis rei patres sancti, et eorum quos ecclesiæ reliquerunt approbati libri; quod alio tempore oriens, alio occidens, alio in eadem Britanniae insula Angli, alio Scoti, Christiani scilicet antiquiores, Pascha Domini celebrabant. Testes sumus et nos temporis nos-

<sup>h</sup> Forte *expellenda*.

<sup>i</sup> Bed. hist. lib. 5. cap. 22.

<sup>k</sup> Petr. Cluniac. lib. 4. epist. 17. tom. 12. bibliothec. Patr. part. 2. pag. 95. edit. Colon. al. lib. 5. epist. 16.

tri, qui Romanam ecclesiam et totam Latinam linguam offerre Deo salutare sacrificium azymi panis videmus; cum Græca ecclesia, et maxima orientis pars, ac Barbaræ sed Christianæ gentes, sacrificare de fermentato dicantur. Cum hoc ita sit, nec antiqui nec moderni propter tam celebres et famosas usuum dissonantias a charitate mutua desciverunt: quia nihil quod fidem vel charitatem læderet in his omnibus invenerunt."

Ut autem Lunaticæ hujus controversiæ, quæ nostros tantopere exercuit, origo rectius intelligatur: notandum est, aliam cyclorum paschaliū rationem Romæ fuisse observatam quum in Hiberniam venit Patricius; aliam quum Alexandrinorum cyclum decemnovennalem, a Dionysio Exiguo explicatum, Romani pontifices demum admiserunt. Prioribus enim illis temporibus Romæ octoginta quatuor annorum receptam fuisse periodum, ab anno æræ Christianæ CCCLXXXII. dinumeratam, ex Paschasinii Lilybetani<sup>1</sup> ad Leonem I. epistola, cum Prosperi Aquitanici (qui eidem Leoni fuit ab epistolis) integriore chronico collata, intelligimus. Ita enim de Paschate anni CCCXLIV. (non CCCCLV. ut, harum rerum imperitissimus, credidit Baronius) scripsit Paschasinus. "Cum ROMANA SUPPUTATIO quæ in cyclo concluditur, cujus ipse de quo agitur erit annus LXIII.<sup>m</sup> quia cœpit consulatu Antonii et Syagrii, nobis dubietatem adferret; eo quod septimo Calendarum Aprilium dies Dominica et luna vigesima prima incurreret, et iterum nono Calendarum Maiarum die (ut rei veritas habet) Dominica dies et luna decimanona obveniret: in hoc ambiguo fluctuantes, ad Hebræorum, hoc est legalem supputationem nos convertimus; quæ cum a Romanis ignoratur, facile errorem incurrunt." Ad eundem vero Antonii et Syagrii consulatum, anno CCCLXXXII. peractum, annotavit Prosper; "Finis<sup>n</sup> cycli quarti, et exordium quinti:" quum suo loco de primo

<sup>1</sup> Vid. supra, cap. 9. op. tom. 5. pag. 306.

<sup>m</sup> Ita habent duo antiquissimi, quibus hic usus sum, MSS. non LXIV. ut in hæc inter Leoninas edita legitur epistola.

<sup>n</sup> Hist. Francor. scriptor. ab Andr. du Chesne edit. tom. I. pag. 201.

admonisset : “ Incipit<sup>o</sup> cyclus paschalis, qui annis constat octoginta quatuor et post annos octoginta quatuor ad eandem legem revertitur.”

Ex hoc cyclo ætate lunæ numerata, a decima sexta ad vigesimam secundam lunationem Latini Dominicas suas paschales observabant; non ut postea, recepto cyclo Alexandrino, a quinta decima ad vigesimam primam. Inde Innocentius I. in epistola ad Aurelium Carthaginiensem, de anni CCCCXIV. Paschate verba faciens : “ Cum<sup>p</sup> ante diem undecimum Calendarum Aprilium pene luna decimasexta colligatur (nam quippiam minus est) itemque cum ante diem quartum Calendarum earundem veniat vigesima tertia; existimavi undecimo Calendarum memoratarum die festa paschalia celebranda : quoniam in vigesima tertia luna nullum Pascha unquam, ante hoc Pascha, factum esse cognoscimus:” et Victorius Aquitanus, in canonis sui paschalis prologo, de primi mensis agens terminis : “ Latini<sup>q</sup> a tertio Nonas Martii usque in quartum Nonas Aprilis, diebus scilicet viginti novem observandum maxime censuerunt; ut quocunque eorum die luna fuerit nata, efficiat primi mensis initium. Cujus luna decima quarta si feria sexta provenerit, sequens Dominica, id est, luna decima sexta festivitati paschali sine ambiguo deputetur. Sin autem die Sabbati plenilunium esse contigerit, et consequenti Dominico lunam decimam quintam reperiri; eadem hebdomade transmissa, in alterum diem Dominicum, id est, lunam vigesimam secundam transferri debere Pascha dixerunt. Nec minus ejusdem Dominicæ resurrectionis peragendo mysterio destinarunt quam decimam sextam nec amplius quam vigesimam secundam lunam aliquando recipiunt: eligentes potius in lunam vigesimam secundam diem festi paschalis extendi, quam Dominicam passionem ante lunam decimam quartam ulla-tenus inchoari.

Ex tribus cyclis solaribus conflata est ista octoginta

<sup>o</sup> Ægid. Bucher. commentar. in Victorii canon. Paschal. cap. 6. pag. 136.

<sup>p</sup> Epistol. Decretal. tom. 1. part. 2. pag. 62. edit. Rom. ann. 1591.

<sup>q</sup> Dionys. Petav. de doctrina tempor. tom. 2. pag. 886. Ægid. Bucher. pag. 4. Bed. de tempor. ratione, cap. 49.

quatuor annorum periodus; diebus constans 30681. lunationibus 1039. per quas dierum ille numerus divisus, mensis synodici modulum exhibet dierum 29. horarum 12. primorum minorum 42. secundorum 16. quum rationes Calippicæ, ab Alexandrinis et Dionysio Exiguo receptæ, prima minuta 44. secunda 25. vel 26. requirant; astronomicus vero syzygiæ mediæ calculus scrupulos primos 44. secundos 3. postulet. Ita lunationes 1039. astronomicæ, dies 30682. horas paulo minus 7. Calippicæ, præter dictum dierum numerum, horas paulo plus 13. continerent: et quod his est consequens, octoginta quatuor annorum integer quisque cyclus cœlestia quidem *σελήνια* die 1. et horis fere 7. Calippica vero et Alexandrina die 1. et horis paulo amplius 13. anteverteret. Indeque bidui illa inter Latinorum et Alexandrinorum rationes orta est differentia; de qua in cyclorum suorum prologo Cyrillus: "Lunam<sup>f</sup> quam illi tertiam vel decimam sextam vel vigesimam tertiam improprie nuncupant; hanc S. Theophilus primam vel decimam quartam vel vigesimam primam cœlo demonstrante, confirmant." Unde et hoc (ut postea appellat) biduum lunæ superfluum, argumento ab ipsis sensibus deducto, ita rejicit: "Quales ergo est cæcitas mentis, vel dementia, ut cum videri non possit trigesima, videatur adhuc deficiens, et dicatur prima, nonnunquam etiam et secunda? ac si per omnem ordinem mentiuntur<sup>g</sup>. Sicut enim pro trigesima secundam, et pro prima tertiam vocant; sic pro decimaquarta decimam sextam, et pro vigesima prima dicere compelluntur vigesimam tertiam."

At primum hujus Romanæ supputationis, ut Paschasinus eam appellat, conditorem tanta vel cœcitate vel dementia laboravisse nemo facile crediderit, ut in ipsa prima periodi suæ constitutione aliud tabulis suis inscriberet, quam quod cœlestia sui seculi *φαινόμενα* omnium oculis ingerebant. De quo quum jure dubitare non possimus: non in cycli quem quintum Prosper nuncupat, quo decurrente, bidui illa notata a Cyrillo est *ἀνωμαλία*, sed in quarti potius exordio, quod in annum æræ nostræ CCXCVIII. inci-

<sup>f</sup> Petav. doctrin. tempor. tom. 2. pag. 883. Bucher. pag. 483, 484.

<sup>g</sup> *Mentiuntur.*

dit, primæ suæ periodi caput illum collocavisse, pariter dicamus necesse est. Quod enim ad epochæ Christianæ, quam proxime ab eo fieri poterat, initia cyclos istos Prosper extenderit; usitata chronologis *προλήψει* id ab eo factum est, quam magisterium redeundi retro Hebræi vocant: qua eadem usum licentia scriptorem etiam antiquiorem, qui anno Christi CCCLIV. currente cyclo illo, quem quartum Prosper, nos primum numeravimus, fastos consulares edidit, ab ipso usque regifugio Romanæ hujus octoginta quatuor annorum periodi *ψηφοφορίαν* deduxisse observavimus.

In horum fastorum initio, primorum consulum tempora hisce characteribus fuisse insignita, notavit Cuspinianus<sup>t</sup>; "quos neque se intelligere potuisse, neque hactenus qui intellexisset reperisse," profitetur.

Bruto et Collatino,	Lu. XXIX.
Publicola II. et Tricipitino,	Mar. X.
Publicola III. et Pulvillo,	Mer. XXI.
RUFFO <sup>u</sup> ET AQUILINO,	Jo. II.
Valerio et Tuberto,	Sat. XIII.
Publicola IV. et Tricipitino,	Sol. XXIV.
Tuberto II. et Lanato,	Ven. V.

Primi consulatus characteres ad annum periodi Julianæ 4206. nos ducunt; in quem Olympias sexagesima octava incurrit: quam in primorum consulum anno actam fuisse, et Polybii Megalopolitani et Dionysii Halicarnassæi est sententia; licet illius rationes ab urbe condita CCXLIV. hujus CCXLV. numerandum esse hunc annum postulent.

Primus primi hujus anni character Calendarum Januariarum feriam designat hebdomadicam: quam lunæ, id est, secundam fuisse significat; G litera Dominicali anni 4206. id ipsum attestante: quod in sequentium etiam annorum initiis animadvertere liceat, si in postremo manifestum librorum mendam correxeris, et Lun. pro Ven. substitueris. Character alter ætatem lunæ in iisdem Calendis, juxta Romanum octoginta quatuor annorum

<sup>t</sup> Cuspinian. commentar. in Cassiodor. ad annum U. C. 248.

<sup>u</sup> Annus bissextilis, rubro colore in MS. notatus.

cyclum, indicat : quæ in 36. (cujusmodi hic fuit) periodi illius anno triginta novem dierum fuerit. Similiter in anno periodi Julianæ 4918. æræ Christianæ CCV. (a quo posterior horum fastorum pars initium ducit, quam magno Ægidii Bucherii beneficio, jam habemus editam) Antonio II. et Geta consulibus Mar. id est, dies Martis sive feria tertia, et XXII. ætas videlicet lunæ in Calendis Januariis anni septuagesimi sexti hujus periodi annotata cernitur. Ubi etiam ad annum Christi CCXIV. (a quo Prosper tertium suum cyclum dinumerat) Sat. I. atque illa octoginta quatuor annorum periodo demum evoluta, ad annum Christi CCLXXXVIII. (de quo diximus) iterum Sat. I. apponi; intermediis Calendarum Januariarum feriis et lunationibus ad eandem legem recurrentibus, eaque ratione principium cujusque cycli a die Saturni, sive feria septimanæ ultima, et lunatione prima, exhaustis in precedente periodo epactis omnibus, deduci, operæ pretium fuerit animadvertere.

Jam vero Britonum et Pictorum et Hybernorum cyclus paschalis, in hoc quidem cum Romana supputatione congruebat, quod octoginta quatuor is esset annorum: in hoc vero discrepabat, quod non a decima sexta luna ad vigesimam secundam sed a decima quarta ad vigesimam paschales Dominicas numeraret. Sic enim de Britonibus Beda: "Non<sup>w</sup> enim Paschæ diem Dominicæ suo tempore, sed a decima quarta usque ad vicesimam lunam observabant. Quæ computatio octoginta quatuor annorum circulo continetur." Et de Pictis, Alexandrinam Enneadecaeterida, quæ a decima quinta luna ad vigesimam primam Dominicas paschales celebrandas indicabat) postea recipientibus: "Statim<sup>x</sup> jussu publico mittebantur ad transcribendum, discendum, observandum per universas Pictorum provincias circuli Paschæ decennovenales; oblitteratis per omnia erroneis octoginta et quatuor annorum circulis." Contra Hibernos quoque Anatolii auctoritate, ut ex eodem Beda<sup>y</sup> liquet, numerationem suam a decima

<sup>w</sup> Bed. hist. lib. 2. cap. 2. init.

<sup>x</sup> Id. lib. 5. cap. 22. fin.

<sup>y</sup> Id. lib. 3. cap. 25.

quarta ad vigesimam lunam defendentes, ejusdem testimonium urget Cummianus<sup>z</sup>; “ad veram Paschæ rationem nunquam pervenire eos, qui cyclum octoginta quatuor annorum observant.” Cujus quidem cycli “auctorem, locum, tempus, incertum haberi” idem addit: diversumque ab eo fuisse, “quem sanctus Patricius papa noster tulit et fecit; in quo luna a decima quarta usque in vigesimam secundam regulariter, et æquinoctium a duodecimo Calendarum Aprilis observatur.”

Verum catalogi sanctorum nostrorum, quem explicandum suscepimus, concinnator ut secundi ita etiam et primi ordinis sanctos qui ducem secuti sunt Patricium, unum Pascha celebravisse significat; a decima quarta scilicet luna post æquinoctium vernale dinumeratum. Unum autem illud Pascha a secundo ordine observatum, idem ipsum cum eo fuisse quod Britonibus fuerat in usu, illustre S. Columbæ nostri apud Bedam<sup>a</sup> exemplum docet: ut alium cyclum ab hoc diversum vel a Patricio excogitatum vel huc invectum fuisse, nullo modo fiat verisimile. Britonum vero illum canonem paschalem a Sulpitio Severo acceptum fuisse, qui octoginta quatuor annorum cursum descripsit, ex Aldhelmi ad Geruntium Britannicum regem epistola jam ante<sup>b</sup> notavimus. Unde cycli illius et auctorem habemus Severum<sup>c</sup>, Patricii nostri sub S. Martini magisterio condiscipulum, et locum, Galliam; tempus quoque annum circiter CCCCX. quo urbs ab Alarico capta est. Nam et eo tempore Sulpitius Severus claruit, et ille a Bucherio<sup>d</sup> nuper editus Paschalis centum annorum Laterculus primum est conscriptus: in quo, licet a librariis pessime accepto, hujus paschalis octoginta quatuor annorum cycli, veteri Latinorum illi multum disparis, non obscura mihi visus sum deprehendisse vestigia.

Paschalis controversiæ in synodo Pharensi (in Ebor-

<sup>z</sup> Epist. Hibernicar. syllog. num. 11. op. tom. 4. pag. 440.

<sup>a</sup> Bed. lib. 3. cap. 5.

<sup>b</sup> Supra, cap. 11. op. tom. 5. pag. 368.

<sup>c</sup> Vide supra, init. cap. 9. op. tom. 5. pag. 263, 264.

<sup>d</sup> Ægid. Bucher. in Victorii canon. paschal. commentar. cap. 14. pag. 252. et 259.

censium septentrionalium<sup>e</sup> litore locus ille situs est; olim Strenæschalch, id est, ut Beda interpretatur, Sinus phari, hodie Whitby vel White-baye, hoc est Albus sinus, nominatus) anno DCLXIV. agitatæ statum a Stephano Æddio presbytero, in vita Wilfridi, ita legimus propositum: “Utrum more Brittonum et Scottorum omnisque aquilonalis partis (Britanniæ) a XIV. luna, Dominica die veniente, usque ad XXII. Pascha agendum; an melius sit, ratione sedis apostolicæ, a XV. luna usque XXI. paschalem Dominicam celebrandam?” ubi in priore membro pro XXII. reponi debere XX. et res ipsa loquitur, et Wilfridi verba in hac synodo contra Colmanum Scotum prolata (uti a Beda<sup>f</sup>, cum eodem Stephano ætate conjuncto, literis habentur prodita) extra omnem ponunt controversiam: “Petrus a quinta decima luna usque ad vicesimam primam diem Paschæ Dominicum celebrabat: quod vos non facitis, qui a decimaquarta usque ad vicesimam lunam diem Dominicum Paschæ observatis. Ita ut tertiadecima luna ad vesperam sæpius Pascha incipiatis; cujus neque lex ullam fecit mentionem, neque auctor ac dator Evangelii Dominus in ea, sed in quartadecima luna vel vetus Pascha manducavit ad vesperam, vel Novi Testamenti sacramenta in commemorationem suæ passionis Ecclesiæ celebranda tradidit: itemque lunam vicesimam primam, quam lex maxime celebrandam commendavit, a celebratione vestri Paschæ funditus eliminatis.”

De traditione a Petro repetita similiter etiam, apud eundem Bedam<sup>g</sup>, ad Naitanum<sup>h</sup> Pictorum regem scripsit postea Ceolfridus: “Decrevit apostolica traditio, quæ per Marcum evangelistam et interpretem ipsius Alexandriæ confirmata est, ut adveniente primo mense, adveniente in eo vespera diei quartadecimæ, expectetur etiam dies Dominica a quintadecima usque ad vicesimam primam diem ejusdem mensis. In quacunque enim harum inventa fu-

<sup>e</sup> North-Riding. “Streoneshalch, quod Hwiteby appellatur:” inquit Turgotus in Dunelmensi chronico.

<sup>f</sup> Bed. hist. lib. 3. cap. 25. Vid. eund. lib. 2. cap. 2. et 4. item lib. 3. cap. 3. 17. et 28. ubi in Beda quoque pro XXI. ex MSS. luna XX. est reponenda.

<sup>g</sup> Ibid. lib. 5. cap. 22.

<sup>h</sup> Al. *Nechtanum*

erit, merito in ea Pascha celebrabitur: quia nimirum hæc ad numerum pertinet illarum septem dierum, quibus azyma celebrari jubetur." A quo discrepantem calculum, ex altera quidem parte Britonum, Pictorum et Scotorum, qui a decima quarta luna ad vigesimam, ex altera vero Gallorum qui Victorii canonem secuti a decima sexta ad vigesimam secundam Dominicas suas paschales deducebant, ita deinde rejicit:

"Cujus observantiæ Catholica ratione patefacta, patet e contrario error irrationabilis eorum, qui præfixos in lege terminos nulla cogente necessitate vel anticipare vel transcendere præsumunt. Namque sine ratione necessitatis alicujus anticipant illi tempus in lege præscriptum, qui Dominicum Paschæ diem a quartadecima mensis primi usque ad vicesimam putant lunam esse servandum. Cum enim a vespera diei tertiæ decimæ vigiliæ sanctæ noctis celebrare incipiunt; claret quod illum in exordio sui Paschæ diem statuunt, cujus nullam omnino mentionem in decreto legis inveniunt. Et cum vicesima prima die mensis Pascha Dominicum celebrare refugiant; patet profecto quod illam per omnia diem a sua solennitate discernunt, quam lex majore præ cæteris festivitate memorabilem sæpenumero commendat. Sicque diem Paschæ ordine perverso, et aliquando in secunda hebdomada totam compleant, et nunquam in hebdomadæ tertiæ die septimo ponant."

"Rursumque qui a sexta decima die mensis sæpe dicti usque ad vicesimam secundam Pascha celebrandum magis autumant, non minore utique errore (tametsi altero latere) a recto veritatis tramite divertunt, et veluti naufragia Scyllæ fugientes in Charybdis voraginem submergendi decidunt. Nam cum a luna decima sexta primi mensis oriente, id est, a vespera diei quintæ decimæ Pascha incipiendum doceant; nimirum constat quod quartam decimam diem mensis ejusdem, quam lex primitus et præcipue commendat a sua prorsus solennitate secludunt: ita ut quintæ decimæ, in qua populus Dei ab Ægyptiaca servitute redemptus est, et in qua Dominus suo mundum sanguine a peccatorum tenebris liberavit, in qua etiam sepultus, spem

nobis post mortem beatæ quietis tribuit, vix vesperam tangant. Idemque pœnam erroris sui in semetipsos recipientes, cum in vicesima secunda die mensis Paschæ diem statuunt Dominicum, légitimos utique terminos Paschæ aperta transgressione violant : utpote qui ab illius diei vespera Pascha incipiunt, in qua hoc lex consummari et perfici debere decrevit ; illam in Pascha diem assignent primam, cujus in lege mentio nulla usquam reperitur, id est, quartæ primam septimanæ.”

Nempe et hic boni hi viri, quod Romæ suo tempore videbant observatum, ad apostolicam traditionem et Petri institutionem referendum fuisse non dubitabant : quum Alexandrinorum illum paschalem calculum, non modo post Marci, sed etiam post Dionysii Alexandrini episcopi tempora, in ipsam Alexandrinam ecclesiam introductum ; sexto demum post Christum seculo primum a Romanis receptum fuisse constet. Eorum enim majores a decima sexta luna ad vigesimam secundam Pascha suum celebrasse, id est, ut Ceolfridus rei ignarus iudicat, “ in Charvylidis voraginem submergendos decidisse,” jam ostendimus : quippe qui ante lunam decimam quartam non modo cum Alexandrinis *πάσχα ἀναστάσιμον*, sive diem Dominicæ resurrectionis, sed ne *στανρώσιμον* quidem *πάσχα*, sive salutiferæ passionis diem (in quo præcipuam plenilunii rationem habendam fuisse existimabant) celebrandum putarent ; de sequentibus azymorum diebus in Mosaica lege præscriptis, ut ad homines Christianos nihil omnino attinentibus, ne cogitandum quidem fuisse rati. Quum autem Sulpicius Severus bidui illam inter cycli Alexandrini et Romani neomenias observavisset discrepantiam ; vidissetque Romanis decimam sextam lunam numeratam quæ Alexandrinis, cælo etiam demonstrante, uti ex Cyrillo retulimus, erat tantum decima quarta : hunc Romani calculi errorem ita emendandum censuit ; ut non jam amplius a decima sexta ad vigesimam secundam sed a decima quarta luna ad vigesimam ex antiquo illo annorum octoginta quatuor laterculo Dominicæ paschales exciperentur. Quod etiam a Britonibus, Pictis, et Hibernis, ejusdemmodi noviluniorum anticipationem in cyclis subsequenter sub-

inde crescentem minus advertentibus, deinceps observatum fuisse invenimus.

Seculo deinde post Christum septimo, quo tertius sanctorum nostrorum ordo floruit, Honorius I. Romanus pontifex, de paschalis observationis ritu quam de fidei ratione a Monothelitis violata magis sollicitus; dum “flammam hæretici dogmatis non, ut decuit apostolicam auctoritatem, incipientem extinxit sed negligendo confovit,” ut de eo in epistola ad episcopos Hispaniæ conqueritur Leo II. successor ipsius: ad Scotos sive Hibernos nostros missis literis eos exhortatus est, “ne<sup>k</sup> paucitatem suam in extremis terræ finibus constitutam sapientiore antiquis sive modernis quæ per orbem erant Christi ecclesiis æstimarent; neve contra paschales computos et decreta synodaliū totius orbis pontificum aliud Pascha celebrarent.” Quæ quidem monita irrita non fuisse, partim ex Beda<sup>l</sup> colligo, qui “gentes Scotorum, quæ in australibus Hiberniæ insulæ partibus morabantur, ad admonitionem apostolicæ sedis antistitis Pascha canonico ritu observare didicisse” narrat: partim ex Cummiano, qui eo ipso tempore vixit, et in epistola ad Segienum sive Segenium Hyensis<sup>m</sup> cænobii abbatem, de Alexandrinorum magno viginti octo Ennea-decaeteridum sive DXXXII. annorum cyclo (quo expleto, ut inquit Ceolfridus<sup>n</sup>, “omnia quæ ad solis et lunæ, mensis et septimanæ consequentiam spectant, eodem quo prius ordine recurrunt”) in Hibernia primum admissio ita scripsit: “Ego<sup>o</sup> primo anno, quo cyclus DXXXII. annorum a nostris celebrari orsus est, non suscepi, sed silui; nec laudare, nec vituperare ausus. Anno deinde emenso, successores nostrorum patrum priorum, Ailbei episcopi, Querani Coloniensis, Brendini, Nessani, Lugidi” se consuluisse; eosque in campo Lene congregatos, “ut Pascha

<sup>l</sup> Tom. 2. Decretal. epistol. edit. Romæ ann. 1591. pag. 654.

<sup>k</sup> Bed. hist. lib. 2. cap. 19.

<sup>l</sup> Id. lib. 3. cap. 3. et 26.

<sup>m</sup> Tom. 2. Decretal. epistol. edit. Rom. ann. 1591. pag. 702.

<sup>n</sup> Ap. Bed. lib. 5. hist. cap. 22. Vid. lib. 2. de mirabilib. S. Scripturæ, cap. 4. oper. Augustin. tom. 3. app. pag. 17.

<sup>o</sup> Epist. Hiber. sylloge, num. 11. op. tom. 4. pag. 432.

cum universali Ecclesia in futuro anno celebrarent," edixisse ait.

Ut autem sancti omnes hic nominati, primo excepto, secundi fuerunt ordinis, ita eorum successores, qui in Leniensi ista synodo convenerunt, fuerunt tertii; et quidem ex australibus Hiberniæ partibus (quod cum Bedæ narratione convenit) omnes congregati. Qui enim Coloniensis hic scriptus est, Clonensis dici debuerat. Ea enim Querani sive Kerani (idem enim nomen est: uti Cyrenii in evangelio<sup>p</sup> et Quirinii in Romana<sup>q</sup> historia, Kiliani nostri in nova<sup>r</sup> et Quilliani in veteri Sigebertini chronici editione) quem a nostris filium artificis cognominatum fuisse notavimus<sup>s</sup>, sedes fuit; vulgo Cluan-mic-nois vel Clon-mac-nosh, in veteri<sup>t</sup> provinciali Romano Dunckeranensis, quæ vox collem Kerani denotat, appellata: in qua, hoc ipsum paschale dissidium S. Columbam longe ante prædixisse, docet in ejus vita Adamnanus<sup>u</sup>. Cum enim illum in Clonensi S. Cerani cœnobio subsistentem de puero quodam qui aderat prophetavisse dixisset; subjicit: "Hic erat Ereneus, postea per omnes Scotiæ ecclesias famosus, et valde notissimus. Qui hæc omnia suprascripta verba Segeneo abbati (ad quem Cummiani scripta est epistola) de se prophetata enarraverat; meo decessore Failbeo<sup>w</sup> intentius audiente, qui et ipse cum Segeneo præsens inerat: cujus relatione, et ego ipse cognovi hæc [eadem] quæ enarravi. Sed et multa alia iisdem diebus, quibus in Clonensi cœnobio hospitabatur sanctus, revelante Spiritu sancto prophetavit: hoc est, de illa quæ post dies multos ob diversitatem

<sup>p</sup> Luc. cap. 2. ver. 2.

<sup>q</sup> Sueton. in Tiber. cap. 49. Tacit. annal. lib. 3.

<sup>r</sup> Sigebert. ann. 694. "Kiliani Wirziburgensis episcopi discipulus Arnual in Gallia, Adamanus abbas, Aldhelmus et Wilfrid episcopi, clarent in Anglia." Unde Dempsterus non solum Arnvallum, sed etiam Adamanum et Adelmum, inepte Kiliani facit discipulos. Hist. ecclesiastic. Scot. lib. 1. num. 3. 6. et 29.

<sup>s</sup> Supra, pag. 473.

<sup>t</sup> Notitiæ episcopatum ab Aub. Miræo edit. Antuercp. ann. 1613. lib. 1. pag. 80. Nam quod idem lib. 4. pag. 219. Cluanensem et Dunckeranensem episcopatum distinguit, et priorem Kiloomb, posteriorem Dondalck interpretatur; homini rerum nostrarum ignaro venia concedenda est.

<sup>u</sup> Adamnan. vit. Columb. lib. 1. cap. 3.

<sup>w</sup> Vide supra, cap. 15. pag. 245.

paschalis festi orta est inter Scotiae ecclesias discordia, et de quibusdam angelicis frequentationibus sibi manifestatis." Hæc Adamnanus.

Locus in quo habita est jam dicta synodus, campus Leniæ<sup>x</sup> sive Legh-lenæ fuit, aliis Campus<sup>y</sup> albus dictus; ad ripam fluvii, quem Ptolemæus Birgum, nos Barrow vocamus, non procul a monte Margeo positus. Præses Imelacensis fuit archiepiscopus, S. Albei<sup>z</sup> successor: primarii antagonistæ, Molaiissi qui et Lasreanus Kiarelli filius; Leghleniensis cœnobii abbas; et Munnu monasterii item a se Teach-munnu nomen sortiti abbas; "in australi plaga Laginensium quæ dicitur Chenselach." Hic alio nomine Fintanus dictus, patre natus Tulcano, matre Fedelmia, postquam octodecim annos cum S. Synello mac Maynacur abbate monasterii de Chuayn-ynis in stagno Erne commoratus fuisset; ad insulam Hy eodem tempore suscepit iter, quo S. Columba vitam ibidem finiit. Estque idem Fintenus hic, de quo apud Adamnanum in libro primo, de vita Columbæ, capite secundo, longa habetur narratio: cujus hoc exordium: "Sanctus Fintenus, qui postea per universas Scotorum ecclesias valde noscibilis<sup>a</sup> habitus est, a puerili ætate integritatem carnis et animæ, Deo adjuvante custodiens, studiis dialis<sup>b</sup> sophiæ deditus; hoc propositum in annis juventutis conversatus in corde habuit, ut nostrum sanctum Columbam, Hiberniam descrens, peregrinaturus adiret." Iste epilogus, in libris editis desideratus: "Hæc, mihi quodam narrante religioso sene, presbytero Christi milite, Oisseneo nomine, Ernani filio, gente Mocu-nethcorb, indubitanter didici: qui eadem omnia supra memorata verba, ejusdem ab ore sancti Finteni filii Tailchani audisse testatus est, ipsius<sup>c</sup> monachus."

In hujus vero S. Finteni sive Munnu vita, de Leghleniensi hac synodo, ista memoriæ prodita invenimus: "Quodam tempore erat magnum concilium populorum Hiberniæ in Campo albo: inter quos erat contentio circa ordinem

<sup>x</sup> Vid. supra, cap. 14. pag. 93.

<sup>y</sup> Vide supra, pag. 425.

<sup>z</sup> Vid. supra, pag. 428.

<sup>a</sup> Al. *mirabilis*.

<sup>b</sup> Lib. edit. *dialecticalis*, male.

<sup>c</sup> Al. *qui et ipse monachus ejus extitit*.

Paschæ. Lasreanus enim abbas monasterii Leighlenne, cui suberant mille quingenti monachi, novum ordinem defendebat, qui nuper de Roma venit: alii vero veterem defendebant. Sanctus autem Munnu ad hoc concilium statim non pervenit; et omnes expectabant eum: ipse jam veterem defendebat ordinem.”

“ Tunc Subne filius Domnaill dux regionis Huamairche dixit: Quare tam longo tempore illum expectatis leprosum? Cui abbas Lasreanus ait: O dux, ne dicas tale verbum de sancto Munnu; quia quamvis absens corpore, est spiritu tamen præsens: et certe quod tu dicis hic ubi ipse sit jam audit; et vindicabit in te Deus injuriam famuli sui. Illo jam die ante vesperam S. Munnu venit ad concilium: et convenerunt sancti in obviam ejus. Cumque S. Lasreanus et S. Munnu salutassent se invicem; affuit etiam prædictus dux Subne, postulans benedictionem a sancto Munnu. Cui vir Dei ait: Cur postulas benedictionem ab homine leproso? Vere tibi dico quia, quando de me male locutus es, Christus in dextera Patris sui erubuit: jam unum Christi membrum sum, et ipse caput meum est; et quicquid nocet membro, inde dolet caput. Ideo, antequam mensis iste compleatur, occident te consanguinei tui et decollabunt te; et caput tuum projicietur in flumen Berow<sup>d</sup>, et ultra non apparebit: et sic completum est. Nam in ipso mense filius fratris sui juxta rivulum Blathach occidit illum: et caput ejus projectum est in flumen, juxta vaticinium viri Dei.”

“ Postea S. Munnu Lasreano abbati coram omnibus populis dixit: Nunc tempus est ut hoc concilium finiatur, ut unusquisque ad suum locum recedat. Contententes de ordine Paschæ, dixit S. Munnu, breviter disputemus: sed in nomine Domini agamus judicium. Tres optiones dantur tibi, Lasreane. Duo libri in ignem mittantur, liber veteris ordinis et novi; ut videamus quis eorum de igne liberabitur. Vel duo monachi, unus mens et alter tuus, in unam domum recludantur, et domus comburatur: et videbimus, quis ex eis evadat intactus igne. Aut eamus

<sup>d</sup> Al. *Berbla*.

ad sepulcrum mortui iusti monachi, et resuscitemus eum; et indicet nobis, quo ordine debemus hoc anno Pascha celebrare. Cui S. Lasreanus ait: Non ibimus<sup>e</sup> in iudicium tecum: quoniam scimus quod, pro magnitudine laboris tui et sanctitatis, si diceres ut mons Marge commutaretur in locum Campi albi, et Campus albus in locum montis Marge; hoc propter te Deus statim faceret. Erant enim illi tunc in Campo albo, cui imminet mons Marge. Postea consentientes populi cum sanctis, ad sua reversi sunt." Vel, ut in alio libro plenius legitur: "Consentientes igitur omnes juxta sententiam viri sancti, ad propria cum gaudio sunt reversi."

Annus ille æræ Christianæ DCXXX. fuisse videtur; quo Hiberni cyclum octoginta quatuor annorum secuti, paschalem Dominicam Calendis Aprilibus, integra ante tempus in Alexandrina Enneadecaeteride, a Romanis jam recepta, præstitutum septimana, observabant: quum anno proxime insequente totarum quatuor hebdomadam inter utrumque calculum intercederet differentia; illis vigesimo primo Aprilis, Romanis vero vigesimo quarto Martii die Pascha suam celebrantibus: quo illam Cumiani narrationem spectare minime dubitamus: "Misimus<sup>f</sup>, quos novimus sapientes et humiles esse, velut natos ad matrem: et prosperum iter in voluntate Dei habentes, et ad Romam urbem aliqui ex eis venientes, tertio anno ad nos usque pervenerunt: et sic omnia viderunt, sicut audierunt: sed et valde certiora, utpote visa quam audita, invenerunt. Et in uno hospitio cum Græco et Hebræo, Scytha et Ægyptiaco, in ecclesia sancti Petri simul in Pascha, in quo mense integro disjuncti sumus, fuerunt: et ante sancta sic testati sunt nobis, dicentes: Per totum orbem terrarum hoc Pascha, ut scimus, celebratur." Eodemque referri posse existimamus, quod in Lasreani vita legimus; ipsum, extremis vitæ suæ temporibus cum sanctis quinquaginta viris, Romam concessisse; Romanumque pontificem et "cum præsulem consecravisse, et revertenti legationis<sup>g</sup> in

<sup>e</sup> Al. *intrabimus*.

<sup>f</sup> Epist. Hibernic. syllog. num. 11. op. tom. 4. pag. 442.

<sup>g</sup> Vide supra, pag. 432.

Hibernia officium commisisse." Anno autem DCXXXIX. Molissam<sup>5</sup> sive Lasreanum hunc vivere desiisse, ex annalibus nostris intelligimus.

Audiamus jam Bedam, de hac inter nostros agitata controversia in chronico suo ista breviter annotantem: "Eo tempore exortum apud Scotos in observatione Paschæ errorem Quartadecimanorum Honorius papa per epistolam redarguit. Sed et Johannes, qui successori ejus Severino successit, cum adhuc esset electus in pontificatum, pro eodem Pascha eis simul et pro Pelagiana hæresi, quæ apud eos reviviscebat, scripsit." Ex quo obiter corrigendus venit, tum Marianus Scotus, apud quem error quatuordecim annorum, pro Quartadecimanorum magno errore legitur: tum Hermannus Contractus, vel Sangallensis potius monachus qui vulgatum ipsius chronicon interpolavit, in quo ad annum DCXXX. "hæresis de Pascha et Pelagiana Britanniam turbavisse" dicitur; pro Scotia vel Hibernia nostra perperam posita Britannia. Mortuus autem est Severinus quarto Nonas Augusti, anno (non, ut significavit Baronius, DCXXXIX. sed) DCXL. et ante illius exitum a Johanne nuper electo pontifice, et reliquis cleri Romani viris primariis, ad Tomianum, Armachanum eo tempore archiepiscopum, Segenum (quem Hyensem illum abbatem fuisse sentimus, cui Cummiani de paschali hac quæstione dicatus est commentariolus) et alios Hiberniæ doctores missæ sunt literæ: quibus ita eos sunt affati: "Reperimus quosdam provinciæ vestræ, contra orthodoxam fidem, novam ex veteri hæresim renovare conantes; Pascha nostrum, in quo immolatus est Christus, nebulosa caligine refutantes, et quartadecima luna cum Hebræis celebrare nitentes." Contra quos pluribus deinde astruebant, "Dominicum Paschæ diem a quintadecima luna usque ad vicesimam primam lunam, quod in Nicæna synodo probatum est, oportere inquiri." Refert hæc Beda, ecclesiasticæ suæ historiæ libro secundo, capite undevigesimo, ex prioribus illis epistolæ verbis colligens, "et nuperrime temporibus illis hanc apud eos hæresim exortam;

<sup>5</sup> Molassum.

et non totam eorum gentem, sed quosdam in eis hac fuisse implicitos."

Et verum quidem est, non universos Scotos, sed boreales tantum, eo tempore paschalem Romanorum calculum admittere noluisse: qui enim in australibus Hiberniæ partibus morabantur, ad Honorii papæ admonitionem, ut dictum<sup>h</sup> est, jam illum receperant. Sed illud quoque considerandum fuerat, non minus recentem apud ipsos Romanos fuisse consuetudinem, a decima quinta luna ad vigesimam primam Pascha celebrandi, quam apud Scotos, a decima quarta ad vigesimam. A decima sexta enim luna, ut ostendimus usque ad vigesimam secundam Romani Pascha suum antea observabant: Nicænæ synodi limites (siquidem ejusmodi aliqui ab ea præscripti fuerint) non minus in eo prætergressi, quam eos postea antegressi sunt Scoti. Quin et minorem multo cum Hebræis syncretismum fovisse Scotos, quum in decimum quartum forte primi lunaris mensis diem eorum Pascha incidisset, quam Romanos decimo quinto ejusdem mensis die suum Pascha celebrantes, æqui rerum æstimatores judicabunt. Die enim decimo quinto festum agebatur Azymorum, summa Judæorum festivitas: quum decimi quarti diei postremum tantum trihorium sacrum haberetur. Et epulantibus quidem Judæis, Scoti Pascha *στανρώσιμον* jejunantes observabant: Romani vero die decimo quinto Pascha *ἀναστάσιμον* non minore cum lætitia quam Judæi festum suum Azymorum transigebant.

Et tamen Scotorum ritum hunc non modo hæresim, sed etiam "novam<sup>l</sup> ex veteri hæresim," Romanis appellare libuit: non novam quidem simpliciter, ut Bedæ visum, sed, respectu ad veteres Quartadecimanos habito; quorum sententiam a Scotis renovatam fuisse, falsis quorundam rumoribus decepti, suspicabantur. Colmanus quidem Scotus, in Pharensi<sup>k</sup> colloquio anno DCLXIV. habito, celebrandi Paschatis rationem quam a B. Columba et majoribus suis acceperat eandem ipsam fuisse putabat quam, Johannis apostoli exemplum secuti, Asiani olim observa-

<sup>h</sup> Supra, pag. 501.

<sup>l</sup> Vid. Hieron. supra, cap. 8. op. tom. 5. pag. 255.

<sup>k</sup> Bed. lib. 3. hist. cap. 25.

verant. “Pascha,” inquit, “hoc quod agere soleo a majoribus meis accepi, qui me huc episcopum miserunt; quod omnes patres nostri, viri Deo dilecti, eodem modo celebrasse noscuntur. Quod ne cui contemnendum et reprobandum esse videatur; ipsum est quod beatus Johannes evangelista, discipulus specialiter Domino dilectus, cum omnibus quibus præerat ecclesiis celebrasse legitur.” Quomodo etiam de Quartadecimanis scripserat olim Socrates<sup>1</sup>: “Τεσσαρεσκαίδεκάτιται φασὶν ὑπὸ Ἰωάννου τοῦ ἀποστόλου τὴν παρατήρησιν τῆς τεσσαρεσκαίδεκάτης παραδέδοσθαι αὐτοῖς. Quartadecimani sibi dicunt a Johanne apostolo traditam esse lunæ decimæ quartæ observati-  
onem.” Verum quam longe opinione Colmanus noster falleretur, Wilfridus demonstravit; contra regerendo: “Johannes, ad legis Moysaicæ decreta tempus paschale custodiens, nil de prima sabbati curabat: quod vos non facitis, qui non nisi prima Sabbati Pascha celebratis.” Ipseque postea Beda, re melius pensitata, eorum opinionem ut falsam redarguit, qui Scotorum et Quartadecimanorum sententiam eandem fuisse senserunt.

“Paschæ enim diem non semper,” inquit ille<sup>m</sup>, “in luna quarta decima cum Judæis, ut quidam rebantur, sed in die quidem Dominica, alia tamen quam decebat hebdomada, celebrabant. Sciebant enim, ut Christiani, resurrectionem Dominicam, quæ prima Sabbati facta est, prima Sabbati semper esse celebrandam: sed, ut barbari et rustici, quando eadem prima Sabbati, quæ nunc Dominica dies cognominatur, veniret, minime didicerant.” Et alibi<sup>n</sup>, de Aidano nostro verba faciens: “In celebratione sui Paschæ non aliud corde tenebat, venerabatur et prædicabat, quam quod nos; id est, redemptionem generis humani per passionem, resurrectionem, ascensionem in cælos Mediatoris Dei et hominum, hominis Jesu Christi. Unde et hanc non, ut quidam falso opinantur, quarta decima luna in qualibet feria cum Judæis, sed die Dominica semper agebat a luna quarta decima usque ad vicesimam: propter fidem videlicet Domi-

<sup>1</sup> Socrat. hist. ecclesiast. lib. 5, κεφ. κβ.

<sup>m</sup> Bed. lib. 3, cap. 4.

<sup>n</sup> Id. ibid. cap. 17.

nicae resurrectionis, quam una Sabbati factam, propter spem nostrae resurrectionis quam eadem una Sabbati, quae nunc Dominica dies dicitur, veraciter futuram cum sancta Ecclesia credebat.”

Sed neque illos omnes, qui luna decima quarta, in quemcunque hebdomadae diem illa incidisset, Pascha celebrabant, in calem cum Blasto haeresi fuisse existimandum est: de quo Tertullianus: “Latenter<sup>o</sup> Judaismum vult introducere. Pascha enim dicit non aliter custodiendum esse, nisi secundum legem Moysis, decima quarta mensis. Quis autem nesciat, quoniam evangelica gratia evacuatur, si ad legem Christum redigit?” Aliud enim est, antiquatas Judaeorum ceremonias ut divino jure adhuc necessario observandas nobis obtrudere: aliud, more a Christianis suis majoribus recepto, luna decima quarta jejunando Dominicae passionis memoriam recolere. Alioqui enim et Asianis<sup>p</sup>, et Cilicibus, et Syris, et Mesopotamianis omnibus infamis illa haereticae pravitate macula, esset inurenda: qui, Victore Romano episcopo nequicquam reclamante, id ipsum factitabant; nec nisi communis concordiae causa, ut ab instituto *πατροπαράδοτω* recederent, a Nicænis patribus persuaderi sibi patiebantur. Unde de Antiochenis suis Johannes Chrysostomus, in oratione adversus eos habita qui primo (sive antiquo illo) Pascha jejunabant: “Καὶ ἡμεῖς οὕτως ἐνηστεύομεν πρότερον, ἀλλ’ ὁμῶς προετιμήσαμεν τὴν συμφωνίαν τῆς τῶν χρόνων παρατηρήσεως. Et nos prius sic jejunabamus: sed tamen concordiam observationi temporum praetulimus.” De rei tamen summa ibidem admonet, Deum quidem “virginis<sup>q</sup>, quod oleum in lampadibus non haberent, a thalamo sponsi exclusisse; alium, quod<sup>r</sup> nuptialem vestem non habens esset ingressus, sed sordidis vestimentis indutus, fornicatione et impuritate cooptus: quod<sup>s</sup> autem hoc vel illo mense Pascha non

<sup>o</sup> Tertull. lib. de praescript. cap. 46.

<sup>p</sup> Athanas. in libro de synodis.

<sup>q</sup> Matth. cap. 25. ver. 10, 11.

<sup>r</sup> Ibid. cap. 22. ver. 12, 13.

<sup>s</sup> “Ὅτι δὲ τῷ δεῖνι μηνί, καὶ τῷ δεῖνι, οὐκ ἐποίησε τὸ Πάσχα, οὐδεὶς ἐκόλασθη ποτὲ οὐδὲ ἐνεκλήθη. Chrysost. op. tom. I, pag. 612. Vide Petrum Cluniacensem, supra, pag. 491. et P. Halloix notat. in cap. 11. vitæ S. Irenæi.

fecerit, neminem unquam punitum fuisse aut in iudicium vocatum:" sed super hac re nimis.

Primi ordinis Sanctos, qui ducem habebant Patricium, "mulierum administrationem et consortia non respuisse," tradit catalogi<sup>t</sup> auctor: "quia super petram Christum fundati, ventum tentationis non timebant." Ipsum tamen S. Patricium sanxisse refert Jocelinus<sup>u</sup>, "ut a mulieribus viri sequestrarentur, et utrique sexui ædificia et oratoria distincta construerentur; ne nomen Dei per eos inter gentes, quibus illud prædicabant, blasphemaretur; nec infirmis scandali occasio ulla in casu tali, vel detrahendi materia tribueretur." Extatque adhuc in Patricii, Auxilii et Jernini synodo canon ejusmodi: "Monachus et virgo, unus abhinc et alia ab aliunde, in uno hospitio non commaneant: nec in uno curru a villa in villam discurrant; nec assidue invicem confabulationem exerceant." Neque aliam Senano, qui<sup>w</sup> in Iniscattensi episcopatu Patricio successisse dicitur, mentem fuisse legimus; quum ad illum invisendum sacra virgo Kynrecha accessisset:

Cui<sup>x</sup> Præsul: Quid fœminis  
Commune est cum monachis?  
Nec te, nec ullam aliam  
Admittemus in insulam.  
Tunc illa ad episcopum:  
Si meum credis spiritum  
Posse Christum suscipere;  
Quid me repellis corpore?  
Credo, inquit, hoc optime:  
Sed nulli unquam fœminæ  
Huc ingressum concedimus;  
Esto, salvet te Dominus.  
Redi iterum ad seculum,  
Ne sis nobis in scandalum:  
Etsi es casta pectore,  
Sexum habes in corpore.

De Lismorensi civitate, in S. Carthagi<sup>y</sup> vita, ista scripta invenimus: "Egria et sancta civitas est Less-mor:

<sup>t</sup> Supra, pag. 478.

<sup>w</sup> Supra, pag. 436.

<sup>y</sup> De quo supra, pag. 475. 483.

<sup>u</sup> Jocelin. vit. Patric. cap. 102.

<sup>x</sup> Vit. Senani MS. cap. 18.

cujus dimidium est asyllum, in quo nulla mulier audet intrare, sed plenum est cellis et monasteriis sanctis : et multitudo virorum sanctorum semper illic manet. Viri enim religiosi ex omni parte Hiberniæ, et non solum, sed ex Angliæ et Britannia confluunt ad eam, volentes ibi migrare ad Christum. Et est ipsa civitas posita super ripam australem fluminis quondam dicti Nem, modo autem Abanmor, id est, amnis magnus, in plaga regionis Nandesii." De Clonfertensi etiam Ophaliensium cœnobio, in vita Lugidi sive Moluæ abbatis, habentur ista : " Constituit S. Molua ut nulla mulier ibi semper intraret : et ab illo die usque hodie nulla mulier in illud monasterium audet intrare. Magnaque multitudo monachorum hinc et inde venit ad illum locum : et recipiebat eos benigne pius pater Molua. Et in ipso loco clara civitas quæ vocatur Cluainferta-molua, id est, latibulum mirabile S. Molua, eo quod ipse in sua vita multa miracula in ea fecit, et adhuc gratia Dei per eum patrantur, in honore S. Moluæ crevit : et ipsa est in confinio Laginensium et Muneniensium; inter regiones Osraigi et Hele et Laiges<sup>2</sup>." De S. Fechini quoque molendino et ecclesia in Midia occidentali, apud Giraldum Cambrensem leguntur ista : " In<sup>a</sup> Media apud Foveram est molendinum, quod S. Phechinus in latere cujusdam saxi miraculose nimis manibus suis exculpit. Hoc, sicut et ecclesiam sancti istius, mulieres non intrant. Nec in minori reverentia molendinum istud ab indigenis, quam una ecclesiarum sancti ejusdem haberi solet." Similiter et S. Fiacrii monasterium atque sacellum, in Meldensi territorio positum, nullam fœminam ingredi, actorum ipsius scriptores confirmant. De quo eremitæ<sup>b</sup> cujusdam extat hoc distichon :

Fœmina quæ læsit blasphemo murmure sanctum,  
Fecit quod sancti non intret fœmina templum.

Et sequentia de S. Fiacrio ita cantitans :

<sup>2</sup> Læsiæ, in reginæ comitatu. Vide supra, pag. 374.

<sup>a</sup> Girald. topograph. Hibern. distinct. 2. cap. 5.

<sup>b</sup> Rob. Gaguin. de gest. Francor. lib. 3.

Orat<sup>c</sup> ne loci intret limina  
 Immunis ulla fœmina.  
 Hæc est causa cur fœminæ  
 Arcentur ejus limine.

Est autem hic ipse Fiacrius, quem Eugenii IV. Scotorum Albanensium regis filium facit Hector Boethius<sup>d</sup>: quum tamen Hiberniam patriam illum habuisse ex vita ejus constet, tum ea quam ex Trajectensi codice Jacobus Mosander<sup>e</sup> curavit evulgandam, tum ea quæ breviario Burdegalensi habetur inserta, necnon et illa quam Johannes Timmuthensis in sanctilogio suo edidit: in quo, Pharoni Meldorum episcopo (cujus et Beda<sup>f</sup> meminit) de patria ipsum percontanti respondisse memorantur: “Hibernia, Scotorum insula, mihi meisque genitoribus originem dedit.” Quo facit et illud, in sequentiæ jam citatæ exordio:

Lucernæ novæ specula  
 Illustratur Hibernia:  
 Coruscat Meldis insula  
 Tantæ lucis præsentia.  
 Illa misit Fiacrium,  
 Hæc missum habet radium:  
 Habent commune gaudium;  
 Hæc patrem, illa filium.  
 Ad vitam solitariam  
 Suspirans, exit patriam:  
 Faronem Meldis reperit,  
 Cui suum votum aperit.

Qui Cutliberti nostri acta, de historiis Hiberniensium excerpta, circa annum MCLX. edidit, scribit illum “ad<sup>g</sup> devitanda malæ suspicionis opprobria semper suis fœminarum interdixisse contubernia vel frequentata consortia: indeque provenisse<sup>h</sup>, quod suam ecclesiam fœminas intrare non permiserit. Quod hactenus, inquit, in patria Pictorum arctius observatur, ubicunque ipsius honori ecclesia dedicatur.” Atque hujus instituti duas auctor iste causas commemorat: illa tamen prætermissa, quam ante eum

<sup>c</sup> Offic. S. Fiacrii, pag. 108. edit. Paris. ann. 1620.

<sup>d</sup> Supra, cap. 15. pag. 255.

<sup>e</sup> Tom. 7. Sur. August. 30.

<sup>f</sup> Bed. hist. lib. 4. cap. 1.

<sup>g</sup> Vit. Cuthberti MS. lib. 2. cap. 6.

<sup>h</sup> Vit. Cuthberti MS. lib. 2. cap. 4.

Turgotus assignavit unicam; sic in Dunelmensium episcoporum historia rem totam referens: "Ante paucos sane sui episcopatus annos monasterium in Coldingham per culpam incuriæ flammis absumptum est: quod tamen a malitia inhabitantium in eo contigisse, omnes qui novere facillime potuerunt advertere. Erant siquidem in eodem loco, diversis tamen separatæ mansionibus, monachorum sanctimonialiumque congregationes: qui paulatim a regularis disciplinæ statu defluentes, inhonesta invicem familiaritate decipiendi occasionem inimico præbuerant." Recitatis deinde ex Beda<sup>1</sup> cœnobii illius sordibus, et incendio postea subsecuto, Turgotus subjicit:

"Nec multo post vir Domini Cutlbertus episcopali<sup>k</sup> sublimatus cathedra, ne sui vel præsentis vel futuri quandoque tali exemplo Dei super se iram provocarent, omne ab eis fœminarum separavit consortium: ne indiscreta illarum societas servis Dei aliquod sui propositi periculum, et ex eorum ruina inimico generaret gaudium. Omnibus ergo et viris et fœminis consentientibus, omne suis et in præsentem et post futuris temporibus muliebrem interdixit consortium; earumque ab ecclesiæ suæ ingressu penitus amovit introitum. Unde in insula sedis episcopalis ejus facta ecclesia quæ lingua indigenarum Grene-cyric, id est, Viridis ecclesia appellatur (eo quod in campi virentis plantitie sita sit) jussit ut illo missas et verbum Dei audituræ mulieres convenirent; nec propius ecclesiæ, in qua ipse cum monachis conversabatur, unquam accederent. Quæ consuetudo usque hodie diligenter observatur: in tantum, ut nisi metus hostilis vel concrematio loci compellat, nec in cœmiteria quidem ipsarum ecclesiarum ubi ad tempus corpus ejus requieverat mulieribus introire liceat." Hæc Turgotus prior Dunelmensis.

Explicatis jam illis, in quibus tres sanctorum Hiberniæ ordines vel consensisse dicuntur vel discordasse: ad tempora eorum venio, quæ per Hibernicorum monarcharum successiones habentur descripta. Et in recentiore quidem hujus catalogi exemplari primus ordo "a tempore Leo-

<sup>1</sup> Bed. hist. lib. 4. cap. 25.

<sup>k</sup> Anno DCLXXXV.

degarii filii Neyl qui regnavit triginta septem annis, et Aylelli cognomento Molt qui triginta annis regnavit, et Lugdech qui septem annis regnavit, usque ad tempora extrema Tuathall Meyl<sup>1</sup> Garb duravisse" dicitur. Secundus " ab extremis Tuathall Mayl<sup>m</sup> Gairb temporibus, per triginta annos quibus Dermitus Mac Kairvail regnavit, et pro tempore quo duo nepotes Murcadayth qui septem annis regnaverunt, et pro tempore quo Æd Mac Aynmrech qui triginta annis regnavit." Tertius, " pro tempore Æda Allain qui tribus annis tantum regnavit, et pro tempore Dompnalli qui triginta annis regnavit, et per tempora filiorum Maylcoba<sup>n</sup> et pro tempore Æda Slain," vel potius, " filiorum Mailcobi<sup>o</sup> Ædæ Slaine:" uti superius locus hic a nobis est correctus. Ubi observandum, in meliore et antiquiore catalogi hujus codice istorum regum nulli, uno Æda Allain excepto, annorum quibus dominati sunt numerum esse assignatum: neque eum qui hic est appositus cum accuratior nostrorum scriptorum chronographia satis congruere. Quod ut planius percipiatur, et trium horum ordinum tempora rectius distinguantur; veriorum regiarum hujus successionis descriptionem, ex Ultoniensibus nostris annalibus, visum est hic subijcere.

## I.

Anno Christi CCCCXXXIII.	I. Lægarius <sup>p</sup> filius Neyll; regnavit post adventum S. Patricii annis triginta.
CCCLXIII.	II. Ailell Molt <sup>q</sup> , filius Nathi, annis viginti.
CCCCLXXXIII.	III. Lugaidus vel Lugdach, Lægarii filius; annis viginti quinque.
DVIII.	Interregnum, annis quinque.
DXIII.	IV. Muircheartach <sup>r</sup> , Ercae filius; annis uno et viginti.
DXXXIV.	V. Tuathal Mælgarb <sup>s</sup> ; annis decem.

<sup>1</sup> Moel.<sup>m</sup> Moel.<sup>n</sup> Moel.<sup>o</sup> Moel.<sup>p</sup> De quo supra, pag. 409.<sup>q</sup> "Oillill Molt rex Hiberniæ in bello magno in regione Midi occisus est."

Lib. 3. vit. S. Patricii, MS.

<sup>r</sup> Supra, pag. 446.<sup>s</sup> Tuatali regis, et successoris ipsius, meminit Johannes Tinmutheusis in vita S. Finani.

## II.

DXLIV.	VI. Dermitius <sup>1</sup> I. Cervailii filius; annis uno et viginti.
DLXV.	VII. Fergusius et Donaldus I. Muirheartachi filii, Ercæ nepotes; anno uno.
DLXVI.	VIII. Ainmireus <sup>u</sup> , filius Setnai; annis tribus.
DLXIX.	IX. Boethanus et Eochanus; annis tribus.
DLXXII.	X. Æda <sup>v</sup> I. sive Hugo, Ainmirei filius; annis viginti sex.

## III.

DXCVIII.	XI. Æda <sup>x</sup> II. sive Hugo Slane, et Colmanus, filii Dermittii I. annis sex.
DCIV.	XII. Æda III. qui et Hugo Vairidnach sive Allain, filius Donaldi; annis octo.
DCXII.	XIII. Mælcobus, Ædæ III. filius; annis tribus.
DCXV.	XIV. Suibneus Mendius; annis tredecim.
DCXXVIII.	XV. Donaldus <sup>y</sup> II. Ædæ I. filius; annis quatuordecim.
DCXLII.	XVI. Conallus et Cellachus, filii Mælcobi; annis sexdecim.
DCLVIII.	XVII. Dermitius II. et Blathmac, filii Ædæ II. annis septem.

Hos enim anno DCLXV. in mortalitate magna, cum qua sanctorum iste catalogus terminatur, vita decessisse, ex iisdem Ultoniensibus annalibus intelligimus: in quibus etiam ad annum præcedentem hæc annotata invenimus: “Tenebræ in Calendis Maii in nona hora: et in eadem æstate cælum ardere visum est. Mortalitas in Hiberniam pervenit in Calendis Augusti:” quæ cum illis Bedæ conferenda<sup>z</sup>: “Anno Dominicæ incarnationis DCLXIV. facta est eclipsis solis die tertio mensis Maii, hora circiter decima diei. Quo etiam anno subita pestilentia lues, depopulatis prius australibus Britanniaë plagis, Nord-humbro- rum quoque provinciam corripuens, atque acerba clade diutius longe lateque desæviens, magnam hominum multitudinem stravit. Hæc autem plaga Hiberniam quoque insulam pari clade premebat.” Ubi in die eclipseos, quæ

<sup>1</sup> Supra, pag. 466. et cap. 15. pag. 236.

<sup>u</sup> Supra, pag. 469, 470.

<sup>v</sup> Brandubh occidit regem Hiberniæ Edum filium Ainmireach, et maximam eadem nobilium virorum totius Hiberniæ cum eo fecit.” Vit. S. Edani sive Moedhog.

<sup>x</sup> Ædh Slane, rex magnus Temoriæ. Vit. S. Edi episc.

<sup>y</sup> “Domnaill nepos Amureg vel Ainmuireg,” Adamnano in vit. Columb. lib. 3. cap. 5.

<sup>z</sup> Hist. ecclesiast. lib. 3. cap. 27.

mortalitatem hanc antecessit, designando Bedam fuisse deceptum atque ipsis Calendis Maiis, ut nostri habent annales, tenebras illas contigisse, calculus demonstrat astronomicus. Ne ipsum enim textum Bedæ depravatum hic esse existimemus, et pro die tertio diem primum mensis Maii in eo esse reponendum, quod Dionysius Petavius<sup>a</sup>, diligentissimus chronologus, innuit: explicatio illa nobis persuadet, quæ in fine libri de temporibus legitur: "Eclipsis solis facta est indictione septima, quinto Nonas Maias:" et in ejusdem chronico: "Facta est eclipsis solis, quam nostra ætas meminit, quasi decima hora diei, quinto Nonas Maias."

Maximum nimirum illud solare deliquium, utpote digitorum eclipticorum pene duodecim, et sævissima peste subsecuta maxime memorabile, complures eorum quibuscum Beda est versatus non poterant non meminisse. A quibus cum accepisset, initio Maii mensis illud factum, et non nisi novilunii tempore accidere potuisse cognovisset; neomeniæ diem ex cycli decennovenalis Dionysiani abaco indagandum esse censuit: ex quo, quum aureum anni illius numerum XIX. die Maii tertio primam lunam indicare deprehenderet, non alio quam illo solis illam defectionem contigisse conclusit. Nondum enim satis perspectum fuerat, quam esset fallax cyclica illa neomenias erudiendi ratio: cujus errorem suo tempore per ipsa phænomena toti orbi patefactum fuisse Marianus Scotus declaravit: de anno MLXXXII. quo idem ipse decimus nonus cycli annus decurrebat, ita scribens: "Prima paschalis luna quarto Nonas Aprilis toti orbi apparuit; quum secundo Nonas Aprilis esse deberet:" ad quem scilicet aureus numerus XIX. in vulgatis calendariis cernebatur appositus. Ipsis vero novem ante natum Bedam annis conspectam esse illam, de qua diximus, eclipsim, ex ecclesiasticæ ejus historiæ fine colligimus; ubi anno Dominicæ incarnationis DCCXXXI. ætatis suæ quinquagesimum nonum se egisse significat. Ut maximopere hic fallatur Gerhardus Mercator<sup>b</sup>: qui eclipsim hanc a Beda visam,

<sup>a</sup> Petav. de doctrina tempor. lib. 8. pag. 855.

<sup>b</sup> Mercat. in demonstrat. temporum methodo, cap. 3.